
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 4 
din 31 ianuarie 2023 

privind aprobarea preţurilor de referinţă, a modului de valorificare și a volumului 

propus spre valorificare a masei lemnoase provenită din fondul forestier proprietate 

publică a comunei Batoş, pentru anul 2023 

 

Consiliul local al comunei Batoş, județul Mureș, întrunit în ședință ordinară, în data 
de 31.01.2023. 
Având în vedere: 

➢ Referatul de aprobare nr.6075/29.12.2022 a proiectului de hotărâre privind 
aprobarea preţurilor de referinţă, a modului de valorificare și a volumului propus spre 
valorificare a masei lemnoase provenită din fondul forestier proprietate publică a comunei 
Batoş, pentru anul 2022;  

➢ Raportul de specialitate nr. 6076/29.12.2022 privind necesitatea aprobării preţurilor 
de referinţă, a modului de valorificare și a volumului propus spre valorificare a masei 
lemnoase provenită din fondul forestier proprietate publică a comunei Batoş, pentru anul 
2022; 

➢ prevederile art. 1 lit. r), art. 13 și art. 20 alin. (5) din Regulamentul de valorificare a 
masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 715/2017, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

➢ Adresele Ocolului Silvic Reghin nr. 7230/27.12.2022 si a Ocolului Silvic Valea Sieului 
R.A. nr. 5941/08.11.2022.  

➢ Decizia Directorului General al Regiei Naționale a Pădurilor Romsilva nr. 
773/21.10.2022 privind aprobarea prețurilor de referință pentru anul de producție 
2023, pe specii/grupe de specii, grade de accesibilitate, sortimente dimensionale și 
natura produsului, stabilite în condiții de piață, pentru masa lemnoasă pe picior care 
se recoltează din fondul forestier proprietate publică a statului administrat de RNP - 
Romsilva; 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) și art. 6 alin. (1) din Hotărârea Guvernului 
nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul 
forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare și art. 7 alin. (13) 
din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată; 

În temeiul prevederilor 129 alin. (1), alin. (2) litera c), alin. (14), ale art. 139 alin. (3) 
litera g) și ale art. 196 alin. (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul  
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă prețurile de referință pentru anul de producție 2023, pe specii/ grupe de 
specii, sortimente dimensionale, grade de accesibilitate şi natura produsului, determinate 
în condiţii de piaţă, pentru masa lemnoasă care se recoltează din fondul forestier 
proprietate publică a comunei Batoş,  conform Deciziei Directorului general al RNP – 
Romsilva nr. 773/21.10.2022, care constituie anexe la prezenta hotărâre.   

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art. 2.  Prețurile de referință prevăzute la art. 1 se folosesc la stabilirea prețurilor de APV, 
în conformitate cu prevederile art. 1 lit. r) din  Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru 
aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 
proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 3.  Se aprobă volumul propus spre valorificare a masei lemnoase provenită din fondul 
forestier proprietate publică a comunei Batoş, pentru anul 2023, astfel: 

➢ Ocolul Silvic Reghin – 1103 mc 
➢ Ocolul Silvic Valea Şieului – 180 mc 

Art. 4.  Modul de valorificare a masei lemnoase  care se recoltează din fondul forestier 
proprietate publică a comunei Batoș, ca "masă lemnoasă pe picior" sau ca "masă lemnoasă 
fasonată”, precum și prețurile de pornire la licitație se vor aproba prin hotărâre a 
consiliului local pentru fiecare act de punere în valoare. 
Art. 5. Se împuternicește Comitetul director al Direcției Silvice Mureș pentru aprobarea 
tipului licitațiilor, în scopul organizării unitare  a licitațiilor pentru valorificarea masei 
lemnoase provenită din pădurile statului și cele aflate în administrare. 
Art. 6.  De executarea prezentei hotărâri se încredințează viceprimarul comunei Batoș, 
Compartimentul Financiar-Contabil, consilierul achiziții publice  din cadrul Primăriei 
comunei Batoş, urmând ca hotărârea să fie înaintată, prin grija secretarului general al 
comunei, Instituţiei Prefectului-Județul Mureș, Ocolului Silvic Reghin, Ocolului Silvic Valea 
Şieului,  primarului comunei, dosar și tuturor persoanelor interesate prin afișare la sediul 
instituției și pe pagina de internet www.primariabatos.ro. 
 
 
 
 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  Contrasemnează pentru legalitate  
                     Consilier local                                         p. Secretar general al comunei Batoş 
             BÎTA VALERIU-AUREL                                                   Mărcuş Florin 

 

  

 
 

  

 

Voturi: Pentru  13 
  Împotrivă 0 

 Abtineri 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 13 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 
 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/

